## TOULOUSE

206. PONTIFICAL DE DURAND DE MENDE OU PONTIFICAL DE BERNARD GUI,  
ÉVÊQUE DE LODÈVE. XIV<sup>e</sup> SIÈCLE : ENTRE 1324 ET 1331

Toulouse ; bibliothèque municipale, ms. 118 (I, 184).

Fol. 1. En tête du feuillet et écriture du XVIII<sup>e</sup> siècle : « Est bibliothecae Fratrum Augustinensium Tolosae. 171. » — Autre note, celle-ci de la même écriture que celle du manuscrit : « Istud pontificale est secundum regulam et ordinationem novam a magistro Guilhermo Durandi compillatum ; et dicitur quod iste liber est authenticus. Vide notam per Iohannem Andream : *In Clem. I, de Iure iurando, super verbo : pontificali.* »

Fol. 1. Titre du manuscrit : « Pontificalis ordinis liber incipit. Ad uberiorem tamen doctrinam non ulla (*sic*) inseruntur in eo que rite valent etiam per sacerdotes sim-

plices expediri... — Sane liber iste tres continet partes. In prima de personarum benedictionibus, ordinationibus et consecrationibus agitur. Et primo videlicet. De crismandis in fronte pueris... » — Suit la table du pontifical.

Fol. 3. « Prima pars incipit. In primo de crismandis in fronte pueris... — 7. De septem ordinibus ecclesiasticis distribuendis... — 12. De sacris ordinibus... — 13. *Letania sanctorum*... s. Stephane ; s. Clemens ; s. Private ; s. Private, intercede pro nobis ; s. Fredalde ; s. Laurenti ; s. Vincenti ; s. Fabiane ; s. Sebastiane ; ss. Iuste et Pastor — 13 v° — ss. Nazarii et Celse ; ss. Iohannis et Paule ; s. Dionisii c. s. t., s. Eustachii c. s. t., omnes sancti martyres ; s. Gregorii ; s. Ambrosii ; s. Augustine... s. Marcialis ; s. Martine (en marge et d'une autre main : s. Severe) ; s. Curiate ; s. Nicholae... s. Eregii ; s. Remigii ; omnes sancti pontifices et confessores Dei ; s. Paule ; s. Antoni... s. Egidi ; s. Galle ; s. Guillerme ; s. Amande ; s. Germane ; s. Trophime ; omnes sancti monachi et heremite Dei... » — Le fol. 21 a été ajouté. — Le fol. 22 est resté en blanc.

Fol. 25 v°. « De examinatione, ordinatione et consecratione [episcopi]... *Sabbato namque ante dominicam ad consecrandum illum, statuta hora vespertina...* » (Scrutin nocturne). — 28 v°. « *Interrogatio*. Vis beato Petro apostolo ... eiusque vicariis romanis pontificibus, atque sancte Bituricensi ecclesie, michique eius ministro et successoribus meis fidem, subiectionem et obedientiam secundum canonicam auctoritatem per omnia exhibere ? *Resp.* Volo... » — 41. « Ordo romanus ad romanum pontificem ordinandum... — 45. De confirmatione et benedictione regularium abbatum... — 45 v°. *Interrogatio*. Vis huic sancte matri ecclesie Mimatensi michique eiusdem episcopo meisque successoribus fidem, subiectionem, obedientiam et reverentiam devote ac fideliter perpetuo exhibere ? [*Resp.*] Volo... — 46. Ego N. talis monasterii ordinandus abbas vel abbatissa, promitto coram Deo et sanctis eius... humilitatem dignamque subiectionem, obedientiam et reverentiam matri mee ecclesie tali, tibique G. domino meo eiusdem ecclesie episcopo et successoribus tuis... — 70 v°. De benedictione novi militis. »

Fol. 72. « Secunda pars incipit. Et primo, de benedictione et impositione primariae lapidis in ecclesie fundatione. — 74 v°. De ecclesie dedicatione. — 130. Benedictio in peste animalium. — 130 v°. De benedictione armorum. — Benedictio ensis seu gladii. — 131. Benedictio generalis ad omne id quod velis. »

Fol. 131. « Tertia pars in qua quedam ecclesiastica officia inseruntur. Et primo ordo feria quarta in capite ieiunii... — 180. Quando baculo pastorali et sandaliis sit utendum. Quibus — 180 — v° diebus sit mitra aurifrisiata vel simplici utendum. Quibus diebus metropolitanus debet uti palleo. — 181. Hec est forma iuramenti episcoporum quando in curia romana consecrantur... »

Fol. 181 v° à 200. Bénédictions pontificales au nombre de cent treize. — 181 v°. « Incipiunt benedictiones episcopales dicende ad officium misse ante *Agnus Dei* diebus constitutis. Et primo, dominica prima in Adventu Domini. *Benedictio*. —

182 v<sup>o</sup>. In natale Domini, in primo galli cantu. *Benedictio*. — 186 v<sup>o</sup>. Feria IIII in capite ieiunii. — 188 v<sup>o</sup>. In die Pasche. — 190 v<sup>o</sup>. In die sancto Pentecostes. *Benedictio*. — 191. In oct. Pent. De Trinitate. *Benedictio*. — 191 v<sup>o</sup>. Dom. I post oct. Pent. *Benedictio*. — In festo sancte Heucaristie. — 194. Dom. XXIII. — 194 v<sup>o</sup>. In inventione seu exaltatione sancte crucis. — 195. In nat. s. Thome [Aquinas] conf. — 195 v<sup>o</sup>. In festo s. Marcialis ep. — 196 v<sup>o</sup>. S. Katherine virg. » — 197 à 198. Commun des saints. — 198. « In dedicatione ecclesie. — 200. Incipiunt benedictiones in cotidianis diebus. — 201. *Benedictio ordinum*. »

Fol. 201 à 214. Quelques bénédictions et prescriptions liturgiques supplémentaires. — 201. « *Benedictio generalis ad omnia ornamenta ecclesiastica*. — *Benedictio anuli*. — *Ordo ad reconsiliandum apostatam a iudaismo, heresi vel gentilitate*. — 202 v<sup>o</sup>. *Ordo in consecratione cimiterii*. — 203 v<sup>o</sup>. *Consecratio loci vel sepulcri*. — 204. *Ea que secuntur non sunt de corpore libri pontificalis ; sunt tamen utilia ut habeantur in fine libri*. — Qualiter et in quibus debeant examinari qui sunt ad ordines promovendi... — 204 v<sup>o</sup>. De hiis que debent habere parata pro ordinandis. — 205. De absolutione que potest fieri per episcopum in ordinibus ad cautelam... Nos, frater B., Dei gratia episcopus Lodovensis, generales ordines celebrantes... absolvimus vos omnes et singulos hic presentes ad suscipiendos ordines... — 205 v<sup>o</sup>. In quo imprimatur caracter in quolibet ordine. — 207. De ornamentis necessaris ad habendum pro electo episcopo consecrando. — 207 v<sup>o</sup>. Forma littere ad constituendum nuntium speciale ad visitandum romanam ecclesiam virtute super hanc [formam] prestiti iuramenti. — *Ordo exorcismi ad faciendum cathecumenum*. — 210. Exorcismus aque in diebus dominicis. — 211. Qualiter et in quibus casibus reconsilianda sit ecclesia polluta et cimiterium. — 213. In quibus casibus est ecclesia reconcilianda. — In quibus casibus est altare reconsecrandum. »